sunt, id est, *si quis frater nominatur fornicator, aut idolis serviens, aut avarus, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, vetat etiam sumere cibum.* Persuadet ergo ante tempus messis a frumentis zizania separari. Quod si facere noluerimus, quoniam Dominus prohibet, toleratur ea sumus, et in sola cum eis voluntatis et cordis separatione perseveraturi: ac per hoc etiam cibum sumere cum talibus, quod quidem prohibet Apostolus.

**13.** In hac velut angustia quæstionis non aliquid novum aut insolitum dicam, sed quod sanitas observat Ecclesiæ, ut cum quisque fratrum, id est Christianorum intus in Ecclesiæ societate constitutorum, in aliquo tali peccato fuerit deprehensus, ut anathemate dignus habeatur, siat hoc ubi periculum schismatis nullum est, atque id cum ea dilectione, de qua ipse alibi præcipit dicens, *Ut inimicum non eum existimetis, sed corripite ut fratrem* (*II Thess. iii, 15*): non enim<sup>2</sup> ad eradicandum, sed ad corrigendum. Quod si se non agnoverit, neque poenitendo correxerit, ipse foras exiet, et per propriam voluntatem ab Ecclesiæ communione dirimetur<sup>3</sup>. Nam et ipse Dominus cum servis volentibus zizania colligere dixit, *Sinite utraque crescere usque ad messem; præmisit causam*, dicens, *Ne forte cum vultis colligere zizania, eradicetis simul et triticum* (*Matth. XIII, 30, 29*). Ubi satis ostendit, cum metus iste non subest, sed omnino de frumentorum certa stabilitate certa securitas manet, id est, quando ita enjusque crimen notum est, et omnibus execrabile appareat, ut vel nullos prorsus vel non tales habeat defensores, per quos possit schisma contingere; non dormiat severitas disciplinæ, in qua tanto est efficacior emendatio pravitatis, quanto diligentior conservatio<sup>4</sup> charitatis. Tunc autem hoc sine labore pacis et unitatis, et sine læsione frumentorum fieri potest, cum congregationis Ecclesiæ multitudo ab eo criminis quod anathematur, aliena est. Tunc enim adjuvat prepositum potius corripiensem, quam criminosum resistentem: tunc se ab ejus conjunctione salubriter continet, ut nec cibum quisquam cum eo sumat, non rabie inimica, sed coercitione fraterna. Tunc etiam ille et timore percutitur, et pudore sanatur, cum ab universa Ecclesia se anathematum videntis, sociam turbam cum qua in delicto suo gaudeat et bonis insultet, non potest invenire.

**14.** Ad hoc enim et ipse Apostolus ait, *Si quis frater nominatur.* In eo quippe quod ait, *Si quis*; nihil aliud videtur significare voluisse, nisi eum possit tali modo salubriter corrigi, qui inter dissimiles peccat, id est, inter eos quos peccatorum similius pestilenta non corruptit. In eo vero quod ait, *nominatur*, hoc nimis intelligi voluit, parum esse ut sit quisque talis, nisi etiam nominetur, id est, famosus appareat, ut possit omnibus dignissima videri, quæ in eum fuerit anathematis prolata sententia. Ita enim

<sup>1</sup> Editi: *Non enim estis.* Verbo, *estis*, carent plures manuscripti.

<sup>2</sup> Sic omnes MSS. At editi, *ab Ecclesiæ unitate dirimetur*.

<sup>3</sup> In excusis, *confirmatio*. At in omnibus MSS., *conservatio*.

<sup>1</sup> Vaticani MSS., *ut quibusdam*.

(a) Majorinus, Donatus, Parmenianus, Primianus, Donatistarum fuerunt ex ordine Carthaginenses episcopi.

et salva pace corrigitur, et non intersectorie percutitur, sed medicinaliter uritur. Proprieta et de illo dixit, quem tali medicina sanari voluerat, *Satis huic est correptio quae sit a multis.* Neque enim potest esse salubris a multis correptio, nisi cum ille corripitur qui non habet sociam multitudinem. Cum vero idem morbus plurimos occupaverit, nihil aliud bonis restat quam dolor et gemitus, ut per illud signum quod Ezechieli sancto revelatur, illæsi evadere ab illorum vastatione mereantur (*Ezech. ix, 4*). Ad eum enim qui errare non potest clamant: *Ne perdas cum impiis, Deus, animam meam, et cum viris sanguinum vitam meam* (*Psal. xxv, 9*). Ne cum voluerint colligere zizania, eradicent simul et triticum; nec per diligentiam segetem dominicam purgent, sed per temeritatem ipsi potius inter purgamenta numerentur. Ideoque idem apostolus cum jam multos comperisset immunda luxuria et fornicationibus inquinatos; ad eosdem Corinthios in secunda Epistola scribens, non itidem præcipit ut cum ialibus nec cibum sumerent. Multi enim erant, nec dici de his poterat, *Si quis frater nominatur fornicator, aut idolis serviens, aut avarus, aut aliquid tale; cum ejusmodi nec cibum quidem simul sumere:* sed ait, *Ne iterum cum venero ad vos, humiliet me Deus, et lugeam multos ex iis qui ante peccaverunt, et non egerunt paenitentiam super immunditia, et luxuria, et fornicatione quam gesserunt;* per luctum suum potius eos divino flagello coercendos minans<sup>1</sup>, quam per illam correptionem, ut cæteri ab eorum conjunctione se contineant. Consequenter enim dicit: *Ecce tertio hoc veniam ad vos: in ore duorum vel trium testium stabit omne verbum. Prædixi, et prædico sicut præsens secundo, et nunc absens, iis qui ante peccaverunt, et cæteris omnibus, quia si venero in eum, non parcam; quia probationem queritis ejus qui in me loquitur Christus* (*II Cor. xii, 21-xiii, 5*). Quid aliud dixit hic, *Non parcam;* nisi quod superius ait, *Et lugeam multos:* ut luctus ejus impetraret flagellum a Domino quo illi corriperentur, qui jam propter multitudinem non poterant ita corripi, ut ab eorum conjunctione se cæteri continerent, et eos erubescere facherent, sicut faciendum est, si quis frater in aliquo cæteris dissimili crimine nominetur? Et revera si contagio peccandi multitudinem invaserit, divinæ disciplinæ severa misericordia necessaria est: nani consilia separationis et inania sunt et perniciosa atque sacrilega; quia et impia et superba sunt, et plus perturbant infirmos bonos, quam corrigit animosos malos. Sicut<sup>2</sup> ille fidelissimus testis avaritiae collegarum, cum ea mala tribulationum quæ patiebatur illo tempore Ecclesia, censuræ divinæ et disciplinæ tribueret, commemoratis quos noverat episcoporum pessimis moribus, qui esurientibus fratribus habere argentum largiter vellent, fundos insidiosis fraudibus raparent, usuris multiplicantibus fenus augerent: *Quid non, inquit, perpeti*

*tales pro peccatis hujusmodi mereremur?* Et deinde adhibet testimonium de Psalmis dicens: *Cum jam pridem monuerit et dixerit censura divina (Cyprianus, Serm. de Lapsis), Si dereliquerint filii ejus legem meam, et in judiciis meis non ambulaverint; si justicias meas profanaverint, et præcepta mea non observaverint; visitabo in virga iniquitates eorum, et in flagellis delicta eorum; misericordiam autem meam non dispergam ab eis* (*Psal. LXXXVIII, 31-54*). 15. Misericorditer igitur corripiat homo quod potest: quod autem non potest, patienter ferat; et dilectione<sup>1</sup> gemat atque lugeat, donec aut ille desuper emendet et corrigat, aut usque ad messem differat eradicare zizania, et paleam ventilare: ut tamen securi de salute sua bonæ spei Christiani inter desperatos, quos corripere non valent, in unitate versentur, auferant malum a se ipsis, id est, ut in ipsis non inveniatur quod in moribus aliorum eis displicet. Cum enim dixisset Apostolus, *Quo enim mihi de iis qui foris sunt judicare? Nonne de iis qui intus sunt vos judicatis? De his autem qui foris sunt Deus iudicabit* (*I Cor. v, 12*): tanquam illi responderent, Quid agimus, cum ita improborum multitudine premimur, ut judicium nostrum in aliqua coercitione non possimus exercere? *Auferte, inquit, malum ex vobis ipsis;* id est, si non potestis auferre malos ex medio ventrum, ipsum malum auferte ex vobis ipsis (*a*). Quod si quisquam velit sic intelligere quod dictum est, *Auferte malum ex vobis ipsis;* ut per correptionem separationis de congregatione fratrum malus quisque auferendus sit: studio tamen sanandi, non odio perimendi esse faciendum, nemo dubitaverit. Et quis adhibendus sit modus temporaque servanda, ne pax Ecclesiæ violetur, in qua maxime tritico parcendum est, ne simul cum zizaniis eradicetur, quod in praesentia visum est necessarium, disseruimus. Hæc qui diligenter cogitat, nec in conservatione unitatis negligit disciplinæ severitatem, nec immoderatione coercitionis disruptum vinculum societatis.

16. Nam hoc ipsum quod ait Apostolus, *Cum ejusmodi nec cibum simul sumere:* quam multi boni Christiani<sup>2</sup>, de iis de quibus familiarius curam gerunt, ut a quorum consortio se potuerint separare, quos tali correptione posse corrigi sentiunt, vel quos omnino corrigi posse desperant, ne alias colloquiorum malorum contagione corruptant, non dubitant facere? Facit autem hoc bene, id est, humili charitate ac benigna severitate, qui sic præstet fratribus, ut eorum servum se esse meminerit, sicut sese habent ipsius Domini et præceptum et exemplum (*Matth. xx, 26-28*). Tunc enim fit sine typho<sup>3</sup> clationis in hominem, et cum luctu deprecationis ad Deum. Sed quam facile de gradu clericorum quisque ab episcopo, vel de numero pauperum quos pascit Ecclesia, vel de ipsa congregatione laicorum, sive ab episcopo, sive a

<sup>1</sup> Am. Er. et aliquot MSS., et cum dilectione.

<sup>2</sup> In excusis, post, multi boni christiani, superfluo additum fuerat, faciunt.

<sup>3</sup> Editio Am., typo.

(a) II Retract., cap. 47.

<sup>1</sup> MSS., minutur.

<sup>2</sup> Editi, *Sicut enim. Expunximus, enim*, auctoritate manuscriptorum.

clero vel quocumque praeposito, cui est potestas, eximitur, ita ut cum ejusmodi a ceteris quibus hoc præcipi potest, nec cibus sumatur; tam facile malorum multitudo in quolibet ordine Ecclesiæ non potest a bonorum commixtione secludi et expelli. Nam et in domibus suis quique boni fideles ita disciplinam suorum moderantur et regunt, ut ibi quoque obtemperent Apostolo præcipienti; *cum ejusmodi nec cibum simul sumere*; cum et de filiis suis et de domo pacis<sup>1</sup> hoc faciunt vel sieri jubent; cum eos vident ita vivere, ut hoc eis esse faciendum ipsa quam habetur in eos charitas suggerat. Turba autem iniquorum, cum facultas est in populis promundi sermonem, generali objurgatione ferienda est, et maxime si occasionem atque opportunitatem præbuerit aliquod Domini flagellum desuper, quo eos appareat pro suis meritis vapulare. Tunc enim aures humiles præbet emendatorio sermoni calamitas auditorum, faciliusque in gemitum confitendi quam in murmura resistendi afflita corda compellit: sicut tunc beatus Cyprianus de collegis suis fortasse illa non diceret, nisi eum desuper divina severitas adjuvaret. Eo quippe tempore illa dicebat tam molesto, tam calamitoso atque luctuoso, ut illi non solum succensere non auderent, sed etiam vix a succensentibus veniam se posse impetrare sentirent. Quanquam etsi nulla calamitas tribulationis premat, cum facultas datur, utiliter corripitur in multitudine multitudo: nam sicut separata scire, sic in ipsa congregatione objurgata gemere consuevit. Quamobrem et illud præceptum Apostoli nullo modo negligendum est, cum sine periculo violandæ pacis fieri potest; quia nec ipse aliter fieri voluit, ut a congregatione bonorum separetur malus: et ejusdem illud præcipue attendendum est, ut sufferentes invicem studeamus servare unitatem spiritus in vineculo pacis (*Ephes.* iv, 2, 5). Item Domino in Evangelio dicenti, in illo obtemperare debemus ubi ait, *Si neque Ecclesiam audierit, sit tibi tanquam ethnicus et publicanus* (*Matth.* xviii, 17): et in illo ubi prohibuit colligi zizania, ne simul eradicetur et triticum (*Id.* xiii, 29). Potest enim utrumque custodiri ab eis quibus dictum est, *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur* (*Id.* v, 9).

CAPUT III. — 47. Sed jam cætera, quæ Parmenianus posuit, testimonia videamus. Inter omnia, quibus eorum sacrilegus tumor<sup>2</sup> appetet, nullo se loco magis aperuit, quam in eo quod ausus est etiam illud Jeremiæ prophetæ ponere, unde persuaderet ceteris hominibus, communionem Donatistarum, non solum Ecclesiam veram esse<sup>3</sup>, sed etiam talem jam hoc tempore, qualis post ultimam ventilationem Ecclesia sancta futura est: Cui sacrilegæ præsumptioni et nefandæ elationi quid addi possit, ignoro. Et multis quidem locis sermonum suorum nihil aliud quam præsumere intelliguntur; sed aliquando tamen

verecundantur, cum eos veritas urgere cœperit<sup>4</sup>, quando interrogantur utrum non habeant, vel utrum non sint ipsi peccatores: verumtamen in hoc propheticō testimonio impiam vanitatem et suam nimiam perversitatem apertissime prodiderunt. Cum enim Jeremias sanctus vellet ostendere bonis et malis, etiamsi ad tempus sit congregationis una societas, longe tamen dispara esse momenta morum finemque meritorum: *Quid paleis, inquit, ad triticum* (*Jerem.* xxiii, 28)? Parmenianus autem cum vellet Tichonium refellere dicentem, malos a bonis in unitate interim pro pace tolerandos, et in fine ultimi judicii separandos, posuit hoc Jeremiæ testimonium, quo perversus atque errans perversos et errantes ad turbulentissimas et sceleratissimas seditiones inflammet; ut quisquis inflata mente carnis suæ videtur sibi aliquid esse, cum nihil sit (*Galat.* vi, 5), se ac similes sui tanquam grana purgatissima existimans, ad Ecclesiæ congregationem, in qua necesse est ut ii qui ad vitam æternam pertinent, eos qui ad ignem æternum pertinent, usque ad certum finem tanquam frumenta paleam suam tolerent, jam sibi accedendum esse non putet. Nullus alias flatus de area Christi levissimam paleam ante tempus ventilationis excusavit; nulla alia præsumptio<sup>5</sup> sacrilega schismata quæcumque, ubicumque sunt, fecit.

48. *Admonet*, inquit, *Jeremias sanctissimus, inservit et steriles peccantium turbas ab honorata fruge justorum discerni*, dicens: *Quid paleis ad triticum?* O tuba furoris! o vox execrabilis pestilentiae! Numquid forte sic errat genus humanum, ut non agnoscat ventilatorem Parmenianum? An et ipse dat locum Donato, et ad purgatam per eum massam se venisse gloriatur? Nam ille ante se Majorinum nescio utrum dignetur agnoscere. An isti tres tanquam tria cornua cuiusdam ventilabri in manu Domini fuerunt, per quos messis totius orbis mundaretur; et Africa electa est, ubi purgata massa consisteret, cæteram autem omnem terram palea separata vestiret? Unde ergo tanti greges Circumcellionum? Unde ergo tantæ turbæ convivarum ebriosorum, et innuptarum, sed non corruptarum, innumerabilia stupra feminarum? Unde tanta turba raptorum, avarorum, feñeratorum? Unde tam multi per suas quique regiones notissimi, tantumdem volentes, sed non tantumdem valentes, Optati? Quid ad hæc respondebunt? Non sunt ista? An, Et hoc triticum est? Væ impudentissimæ negationi, si apud se ista non esse; vae sceleratissimæ perversitati, si frumenta esse responderint. Postremo massam purgati tritici post tantæ auctoritatis trientem, id est, Majorinum, Donatum, Parmenianum, etiam Primianus iterum ausus est ventilare, ut Maximianistas de sua communione separaret. An forte frumenta projicit? Quid est ergo ipse cum suis, qui talia projecerunt? An ita ista frumenta purgata sunt, ut se invicem non agnoscant, et se invicem damnando ventilare conentur? Potuitne palea baptizare frumen-